
Проект постановления Правительства Самарской области «Об установлении 

отдельного расходного обязательства Самарской области и утверждении порядка 

определения объема и условия предоставления в 2018 году субсидии государственному 

бюджетному учреждению Самарской области «Центральный государственный архив 

Самарской области», подведомственному управлению государственной архивной 

службы Самарской области, в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации на реализацию мероприятий по 

перемещению документов архивного фонда Самарской области и других архивных 

документов» 

 

Проект постановления Правительства Самарской области размещен для проведения 

независимой антикоррупционной экспертизы 

 

Дата начала экспертизы: 01 марта 2018 года 

 

Дата окончания экспертизы: 10 марта 2018 года 

 

Разработчик проекта: управление государственной архивной службы Самарской 

области 

 

Адрес разработчика: 443096, г.Самара, ул. Мичурина, 13 

Адрес электронной почты: garanova@regsamarh.ru 

 

Исполнитель: Гаранова Елена Владимировна, тел. 2650873 

 

 

Об установлении отдельного расходного обязательства Самарской области и 

утверждении порядка определения объема и условия предоставления в 2018 году 

субсидии государственному бюджетному учреждению Самарской области 

«Центральный государственный архив Самарской области», подведомственному 

управлению государственной архивной службы Самарской области, в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации на 

реализацию мероприятий по перемещению документов архивного фонда Самарской 

области и других архивных документов 

 

В соответствии со статьями 78.1, 85 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

Правительство Самарской области постановляет: 

1. Установить, что к расходным обязательствам Самарской области 

в 2018 году относится предоставление субсидии государственному бюджетному 

учреждению Самарской области «Центральный государственный архив Самарской 

области», подведомственному управлению государственной архивной службы 

Самарской области, в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации на реализацию мероприятий по перемещению 

документов архивного фонда Самарской области и других архивных документов. 

2. Утвердить прилагаемые порядок определения объема и условие 

предоставления субсидии государственному бюджетному учреждению Самарской 

области «Центральный государственный архив Самарской области», подведомственному 

управлению государственной архивной службы Самарской области, в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации на 

реализацию мероприятий по перемещению документов архивного фонда Самарской 

области и других архивных документов. 

3. Установить, что расходное обязательство Самарской области, возникающее в 

результате принятия настоящего постановления, исполняется Самарской областью 

mailto:garanova@regsamarh.ru


2 

 
самостоятельно за счет средств областного бюджета в пределах общего объема 

бюджетных ассигнований, предусматриваемого в установленном порядке управлению 

государственной архивной службы Самарской области на 2018 год как главному 

распорядителю средств областного бюджета. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

управление государственной архивной службы Самарской области (Сафонова). 

5. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

ПОРЯДОК 

определения объема и условия предоставления субсидии государственному 

бюджетному учреждению Самарской области «Центральный государственный архив 

Самарской области», подведомственному управлению государственной архивной 

службы Самарской области, в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации на реализацию мероприятий по 

перемещению документов архивного фонда Самарской области и других архивных 

документов 

 

1. Настоящими порядком определения объема и условием предоставления 

субсидии устанавливаются механизм определения объема и условие предоставления в 

2018 году субсидии из областного бюджета государственному бюджетному 

учреждению Самарской области «Центральный государственный архив Самарской 

области» (далее – учреждение), подведомственному управлению государственной 

архивной службы Самарской области (далее – управление), в соответствии с абзацем 

вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации на 

реализацию мероприятий по перемещению документов архивного фонда Самарской 

области и других архивных документов (далее – субсидия). 

2. Субсидия предоставляется учреждению на: 

приобретение стеллажного и вспомогательного (специального) оборудования 

для размещения документов архивного фонда Самарской области и других архивных 

документов; 

перемещение документов архивного фонда Самарской области и других 

архивных документов. 

3. Субсидия предоставляется управлением в соответствии со сводной 

бюджетной росписью областного бюджета на 2018 год в пределах лимитов бюджетных 

обязательств по предоставлению субсидий, утверждаемых управлению в 

установленном порядке. 

4. Объем субсидии определяется на основании заявления учреждения и 

представленных расчетов-обоснований заявленных сумм с приложением не менее трех 

коммерческих предложений. 

Представленные заявление и расчет-обоснование должны быть заверены 

подписью руководителя учреждения или уполномоченного лица с проставлением 

печати учреждения. 

5. Условием предоставления субсидии учреждению является заключение 

между управлением и учреждением соглашения о предоставлении субсидии и ее 

целевом использовании (далее – соглашение). 

Соглашение должно предусматривать согласие учреждения на осуществление 

управлением проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления 

субсидий, а также осуществление органами государственного финансового контроля 



3 

 
Самарской области ревизий (проверок) соблюдения условий, целей и порядка 

предоставления субсидии учреждениям. 

6. Субсидия предоставляется управлением под фактическую потребность в 

кассовых расходах учреждения. 

7. В целях перечисления управлением субсидии учреждение представляет в 

управление заверенные подписью руководителя учреждения или уполномоченного 

лица с проставлением печати учреждения следующие документы: 

заявку на перечисление субсидии; 

копии документов, подтверждающих фактическое оказание услуг (выполнение 

работ), протоколов закупок, контрактов или договоров с приложениями, документов, 

выданных в целях обеспечения исполнения обязательств, возникающих при 

заключении контрактов (договоров), при наличии счетов (счетов-фактур), актов 

приемки оказанных услуг (выполненных работ) и прочих подтверждающих документов 

(при их наличии). 

8. Субсидия расходуется учреждением в соответствии со следующими 

условиями: 

использование субсидии на цели, установленные пунктом 2 настоящих порядка 

определения объема и условия предоставления субсидии; 

использование субсидии в сроки, установленные соглашением; 

представление в управление отчетов об использовании полученной субсидии в 

порядке, сроки и по формам, установленным соглашением. 

9. В случае нарушения учреждением условий, предусмотренных пунктом 8 

настоящих порядка определения объема и условия предоставления субсидии, субсидия 

подлежит возврату в областной бюджет в месячный срок со дня получения 

учреждением письменного требования управления о возврате субсидии. В случае 

невозврата учреждением субсидии в установленный срок она подлежит взысканию в 

доход областного бюджета в порядке, установленном действующим 

законодательством. 

10. Контроль за целевым предоставлением, использованием субсидии и 

соблюдением учреждением требований положений порядка определения объема и 

условия предоставления субсидии осуществляет управление. 

11. Органы государственного финансового контроля Самарской области при 

проведении ревизий (проверок) осуществляют проверку соблюдения условия, целей и 

порядка предоставления субсидии их получателями. 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления Правительства Самарской области 

«Об установлении отдельного расходного обязательства Самарской области и 

утверждении порядка определения объема и условия предоставления в 2018 году 

субсидии государственному бюджетному учреждению Самарской области 

«Центральный государственный архив Самарской области», подведомственному 

управлению государственной архивной службы Самарской области, в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации на 

реализацию мероприятий по перемещению документов архивного фонда Самарской 

области и других архивных документов» 

 

Проект постановления Правительства Самарской области «Об установлении 

отдельного расходного обязательства Самарской области и утверждении порядка 

определения объема и условия предоставления в 2018 году субсидии государственному 

бюджетному учреждению Самарской области «Центральный государственный архив 



4 

 
Самарской области», подведомственному управлению государственной архивной 

службы Самарской области, в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации на реализацию мероприятий по 

перемещению документов архивного фонда Самарской области и других архивных 

документов» подготовлен в целях обеспечения сохранности документов архивного 

фонда Самарской области и других архивных документов, являющихся важнейшим 

культурным и информационным ресурсом региона. 

В связи с поступающими обращениями на имя председателя Правительства 

Российской Федерации Д.А.Медведева, Уполномоченному по правам человека в 

Самарской области, в Прокуратуру Самарской области, в настоящее время управление 

государственной архивной службы Самарской области (далее – управление) 

вынуждено в срочном порядке решать вопрос по обеспечению сохранности и приему 

на государственное хранение документов по личному составу ликвидированного 

оборонного завода «Рейд», на территории которого в неупорядоченном состоянии 

находится порядка 16 000 единиц хранения документов за 1940 – 2004 годы. Данная 

категория социально значимой документации является единственным источником 

подтверждения конституционных прав бывших работников предприятия на пенсионное 

обеспечение, а также получение льгот и компенсаций в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. Утрата этих документов лишит 

возможности работников завода воспользоваться своими правами и неминуемо 

спровоцирует поток жалоб и судебных разбирательств. 

Документы по личному составу ликвидированных организаций поступают на 

государственное хранение в специализированное учреждение – Самарский областной 

государственный архив документов по личному составу. Для нормативного 

размещения документов ликвидированного завода «Рейд» в здании Самарского 

областного государственного архива документов по личному составу необходимо 

освободить архивохранилища, занимаемые другим архивом (Центральным 

государственным архивом Самарской области). Перемещению подлежат архивные 

документы Центрального государственного архива Самарской области в количестве 

53 812 единиц хранения. 

При транспортировке архивных документов необходимо обеспечить соблюдение 

мер по охране и защите документов от воздействия вредных факторов окружающей 

среды, применение специальных видов упаковок, обеспечивающих защиту архивных 

документов от осадков, света, механических повреждений. При этом, согласно 

архивному законодательству, транспортировка архивных документов должна 

производится в упакованном виде в крытом транспортном средстве в соответствии с 

правилами перевозки ценных грузов, установленными для соответствующего вида 

транспорта. 

Кроме того, в целях размещения документов Центрального государственного 

архива Самарской области, необходимо оборудовать помещения, где располагается 

архив, дополнительными металлическими стеллажами и вспомогательным 

(специальным) оборудованием. 

Средства на реализацию настоящего проекта постановления Правительства 

Самарской области предусмотрены Законом Самарской области «Об областном 

бюджете на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов» управлению 

государственной архивной службы Самарской области. 

Антикоррупционная экспертиза проекта постановления Правительства 

Самарской области проведена, коррупциогенных факторов не выявлено. 

 

 

 



5 

 
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту постановления Правительства Самарской области 

«Об установлении отдельного расходного обязательства Самарской области и 

утверждении порядка определения объема и условия предоставления в 2018 году 

субсидии государственному бюджетному учреждению Самарской области 

«Центральный государственный архив Самарской области», подведомственному 

управлению государственной архивной службы Самарской области, в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации на 

реализацию мероприятий по перемещению документов архивного фонда Самарской 

области и других архивных документов» 

 

Проектом постановления Правительства Самарской области предусматривается 

выделение в 2018 году государственному бюджетному учреждению Самарской области 

«Центральный государственный архив Самарской области» субсидии в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации на 

реализацию мероприятий по перемещению документов архивного фонда Самарской 

области и других архивных документов». 

Мероприятия по перемещению документов архивного фонда Самарской области 

и других архивных документов предусматривают: 

- приобретение стеллажного и вспомогательного (специального) 

оборудования для размещения документов архивного фонда Самарской области и 

других архивных документов; 

- перемещение документов архивного фонда Самарской области и других 

архивных документов. 

Стеллажное и вспомогательное (специальное) оборудование, необходимое для 

размещения архивных документов, должно соответствовать требованиям и нормам 

архивного законодательства. 

При транспортировке архивных документов необходимо обеспечить соблюдение 

мер по охране и защите документов от воздействия вредных факторов окружающей 

среды, применение специальных видов упаковок, обеспечивающих защиту архивных 

документов от осадков, света, механических повреждений. При этом, согласно 

архивному законодательству, транспортировка архивных документов должна 

производится в упакованном виде в крытом транспортном средстве в соответствии с 

правилами перевозки ценных грузов, установленными для соответствующего вида 

транспорта. 

Реализация постановления Правительства Самарской области потребует 

следующих расходов: 

- приобретение стеллажного и вспомогательного (специального) 

оборудования для размещения документов архивного фонда Самарской области и 

других архивных документов в сумме 383 966 рублей; 

- перемещение документов архивного фонда Самарской области и других 

архивных документов в сумме 398 209 рублей. 

Общая сумма расходов, необходимых для реализации настоящего 

постановления Правительства Самарской области, составляет 782 175 рублей. 

Расчет затрат на перемещение документов, закупку стеллажного и 

вспомогательного (специального) оборудования произведен путем сопоставления трех 

коммерческих предложений по каждому виду расходов, принимая к расчету 

наименьшую из предложенных цен, согласно приложению к настоящему проекту 

постановления Правительства Самарской области. 

Средства на реализацию настоящего проекта постановления Правительства 

Самарской области предусмотрены Законом Самарской области «Об областном 



6 

 
бюджете на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов» управлению 

государственной архивной службы Самарской области. 


